



Vėlinių liūdesio paukštė

*Ir atlėkė paukščiukė, marių rožių mažiukė,
Tai gražiai čiulbėjo, obelėlėj tupėjo.
Nečiulbėki paukščiuke, marių rožių mažiuke,
Dar dabar, neseniai, kai tėvelį užmigdžiau...*

Sandra Bernotaitė. Kas, jei ne lietuvių liaudies dainos, o ypač raudos, sužadina giliausius jausmus ir leidžia išreikšti tai, kas vien žodžiais kartais neišreiškiama, pavyzdžiui, atotrūkį nuo gimtinės ar sielvartą dėl netekties. Nuo senų senovės dainomis lietuviai kalbėjosi su gamtos jėgomis ir nepalenkiama lemtimi. Tamsus chtoninis pasaulis visuomet buvo neatskiriama būties ir kultūros dalis.

Brigita Lastauskaitė – kūrėja, gyvenanti tarp dviejų pasaulio šalių. Prieš keliolika metų ji drauge su vyru ir dukra išvyko gyventi į Australiją ir Melburne atidarė jaukią dailės galeriją „Birds“, tačiau labai daug laiko praleidžia Lietuvoje, įsikūrę tarp miškų ir pievų. Ypatingą vietą šios dailininkės kūryboje užima lietuvių liaudies dainos, sutraukiančios vis platesnę auditoriją. Dažniausiai Brigita dainuoja viena, *a capella*. Jos atlikimo tikrumas užburia, atgijusi senoviška melodija išplukdo klausytojus į kitą tikrovę, kitą laiką.

Brigitos atliekamą dainą „Ir atlėkė paukščiukė“ elektroninės muzikos fonu ir vaizdais papildė eksperimentalistas Mindaugas Simankevičius (Moon Doogas). Su Lietuva ryšius nuolat palaikantis lietuvių kilmės kūrėjas pasakoja, kad pirmieji jo prisiminimai – lietuvių liaudies dainų įrašai, kurių klausėsi drauge su mama. Dabartinių Mindaugo kūrinių nuotaikai turi įtakos ne tik moderni muzika, bet ir įvairių šalių folkloras, taip pat sodrų žemą garsą skleidžiantis aborigeniškas instrumentas didžeridu (*didgeridoo*).

Sakoma, tėvynė yra ta vieta, kur palaidoti mūsų mirusieji. Artėjant Vėlinių

vakarui, lietuviai ne tik prisimena tuos, kurie išėjo anapus, bet ir lanko jų poilsio vietą. Ši [daina](#) tebūnie skirta tiems, kurie tą vakarą negalės uždegti žvakutės ant artimųjų kapų.

Brigitos Lastauskaitės kompaktinę plokštelę „briGITA“ įsigyti galima [čia](#).

Moon Doogo (aka Klaus) muzikos paklaudyti galima [čia](#).

pasauliolietuvis.lt

Mielai pasidalysime svetainėje ir žurnale skelbiamais tekstais ir nuotraukomis, tik prašome nurodyti informacijos šaltinį ir autorius.